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Центр исследования правовой политики является аналитической организацией, которая ставит своей целью  
продвижение принципа верховенства права и либеральных ценностей путем осуществления научно-
исследовательской и проектной деятельности в области правовой политики. 

Руководствуясь принципом верховенства права, поддерживая либеральные ценности и содействуя 
продвижению реформ, Центр исследования правовой политики осуществляет свою деятельность по пяти 
основным направлениям: 

1. Развитие культуры принятия решений в области правовой политики на основе открытого, информированного 
и включающего все заинтересованные стороны диалога; 
 

2. Влияние на процесс принятия решений по вопросам правовой политики посредством проведения правовых 
исследований, экспертного обсуждения, оценки и реализации различных проектов; 
 

3. Продвижение целостного подхода в правовой политике через ее интеграцию в процесс общей 
демократизации общества; 
 

4. Определение и разработка эффективных стратегий сотрудничества с государственными структурами и 
институтами гражданского общества с целью продвижения принципа верховенства права и либеральных 
ценностей в правовой политике; 
 

5. Усиление роли экспертного сообщества в области принятия решений по вопросам правовой политики. 
 
 
 

Адрес: Казахстан, Алматы, 050040, ул. Манаса/Жандосова 34А/8А, бизнес центр «Алматы», оф. 403 
тел/факс + 7 727 244 8373, 244 8374  

info@lprc.kz  www.lprc.kz 
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Введение 
 
Дальнейшее совершенствование уголовного, уголовно-исполнительного законодательства и практики его 
применения невозможно без обобщения и анализа результатов работы судебных и правоохранительных 
органов. Исходя из этого, Центр исследования правовой политики (Legal Policy Research Centre) обратился с 
официальным запросом в Комитет по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 
Прокуратуры Республики Казахстан, а также Комитет уголовно-исполнительной системы Министерства 
юстиции Республики Казахстан о предоставлении статистических данных об итогах правоприменения в 
уголовно-правовой сфере с 2000 г. по первый квартал 2008 г.  
 
В рамках конструктивного сотрудничества с указанными государственными органами соответствующая 
информация была получена. Центр исследования правовой политики в настоящем издании представляет 
отдельные показатели уголовной и уголовно-исполнительной статистики. 
 
Центр исследования правовой политики надеется, что настоящее издание будет полезно тем, кто 
интересуется анализом состояния и перспективами развития уголовной и уголовно-исполнительной систем 
в Республике Казахстан. 
 
Центр исследования правовой политики выражает благодарность Комитету по правовой статистике и 
специальным учетам Генеральной Прокуратуры Республики Казахстан и Комитету уголовно-исполнительной 
системы Министерства юстиции Республики Казахстан за оказанное содействие, а также Центру 
Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) в Астане за финансовую поддержку 
проекта, в рамках которого было опубликовано настоящее издание. 

         Центр исследования правовой политики 
                                                                                                                                   (Legal Policy Research Centre)  
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Количество зарегистрированных преступлений∗ 
 
 

Год Всего зарегистрировано 
преступлений 

2000 150 790 
2001 152 168 
2002 135 151 
2003 118 485 
2004 143 550 
2005 146 347 
2006 141 271 
2007 128 064 

5 месяцев 2008 54 855 
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                          ∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений∗ 
 
 

Год Всего зарегистрировано 
преступлений 

Всего зарегистрировано 
тяжких и особо тяжких 

преступлений 
2000 150 790 73 160 
2001 152 168 80 744 
2002 135 151 69 042 
2003 118 485 27 200 
2004 143 550 31 659 
2005 146 347 30 894 
2006 141 271 30 571 
2007 128 064 29 049 

5 месяцев 2008 54 855 13 800 
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       ∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Количество зарегистрированных преступлений по категориям тяжести∗ 
 
 

Год 
Всего 

зарегистрировано 
преступлений 

Всего 
зарегистрировано 
преступлений 
небольшой 
тяжести 

Всего 
зарегистрировано 
преступлений 
средней тяжести 

Всего 
зарегистрировано 

тяжких 
преступлений 

Всего 
зарегистрировано 
особо тяжких 
преступлений 

2003 118 485 19 134 72 151 23 932 3268 
2004 143 550 20 241 91 650 28 146 3513 
2005 146 347 19 973 95 480 27 654 3240 
2006 141 271 18 855 91 845 27 416 3155 
2007 128 064 17 091 81 924 25 871 3178 

5 месяцев 
2008 54 855 6 320 34 735 12 394 1406 
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∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных судами∗ 
 
 

Год Всего осуждено  

2000 77 984 

2001 70 924 

2002 64 829 

2003 50 271 

2004 41 752 

2005 38 439 

2006 32 582 

2007 35 497 

I квартал 2008 7935 
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                       ∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных за преступления, совершенные в составе организованной группы∗ 

 
 

Год Всего осуждено  

2000 2018 

2001 1745 

2002 1381 

2003 850 

2004 279 

2005 410 

2006 391 

2007 183 

I квартал 2008 46 
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                       ∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Соотношение численности осужденных за преступления, совершенные в составе организованной группы,  
и общей численности осужденных∗ 

 
 

Год Всего осуждено  
Осуждено за преступления, 
совершенные в составе 
организованной группы 

2000 77 984 2018 

2001 70 924 1745 

2002 64 829 1381 

2003 50 271 850 

2004 41 752 279 

2005 38 439 410 

2006 32 582 391 

2007 35 497 183 

I квартал 2008 7935 46 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
                               ∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных за преступления, совершенные в составе преступного сообщества∗ 
 
 

Год Всего осуждено  

2000 60 

2001 61 

2002 38 

2003 11 

2004 4 

2005 1 

2006 4 

2007 4 
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  ∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Соотношение численности осужденных за преступления, совершенные в составе преступного сообщества,  
организованной группы, и общей численности осужденных∗ 

 
 

Год Всего осуждено  
Осуждено за преступления 
совершенные в составе 
преступного сообщества 

Осуждено за преступления, 
совершенные в составе 
организованной группы 

2000 77 984 60 2018 

2001 70 924 61 1745 

2002 64 829 38 1381 

2003 50 271 11 850 

2004 41 752 4 279 

2005 38 439 1 410 

2006 32 582 4 391 

2007 35 497 4 183 
I квартал 

2008 7935 0 46 

  
                 ∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных за преступления, совершенные в состоянии алкогольного опьянения∗ 
 
 

Год Всего осуждено  

2000 19744 

2001 21 500 

2002 22 922 

2003 16 734 

2004 14 372 

2005 13 003 

2006 10 666 

2007 9394 

I квартал 2008 1969 
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                       ∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Соотношение численности осужденных за преступления, совершенные в состоянии алкогольного опьянения, 
 и общей численности осужденных∗ 

 
 

Год Всего осуждено  
Осуждено за преступления, 
совершенные в состоянии 
алкогольного опьянения 

2000 77 984 19 744 

2001 70 924 21 500 

2002 64 829 22 922 

2003 50 271 16 734 

2004 41 752 14 372 

2005 38 439 13 003 

2006 32 582 10 666 

2007 35 497 9394 

I квартал 2008 7935 1969 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
  ∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных за преступления, совершенные в состоянии наркотического опьянения∗ 
 
 

Год Всего осуждено  

2000 203 

2001 177 

2002 114 

2003 103 

2004 102 

2005 149 

2006 184 

2007 284 

I квартал 2008 61 
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∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Соотношение численности осужденных за преступления, совершенные в состоянии наркотического опьянения,  
и общей численности осужденных∗ 

 
 

Год Всего осуждено  
Осуждено за преступления, 
совершенные в состоянии 
наркотического опьянения 

2000 77 984 203 

2001 70 924 177 

2002 64 829 114 

2003 50 271 103 

2004 41 752 102 

2005 38 439 149 

2006 32 582 184 

2007 35 497 284 

I квартал 2008 7935 61 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных, имевших в прошлом неснятую и непогашенную судимость∗ 
 
 

Год Всего осуждено  

2000 13 758 

2001 14 150 

2002 13 455 

2003 12 313 

2004 11 098 

2005 9874 

2006 7386 

2007 6915 

I квартал 2008 1461 
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∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан  
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Соотношение численности осужденных, имевших в прошлом  
неснятую и непогашенную судимость, и общей численности осужденных∗ 

 
 

Год Всего осуждено  
Всего осужденных, имевших 
в прошлом неснятую и 
непогашенную судимость 

2000 77 984 13 758 

2001 70 924 14 150 

2002 64 829 13 455 

2003 50 271 12 313 

2004 41 752 11 098 

2005 38 439 9874 

2006 32 582 7386 

2007 35 497 6915 

I квартал 2008 7935 1461 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 ∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных вновь совершивших преступления, не отбыв меру наказания∗ 
 
 

Год Всего осуждено  

2000 3626 

2001 3494 

2002 3504 

2003 3523 

2004 2902 

2005 2430 

2006 1447 

2007 1669 

I квартал 2008 425 
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∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Соотношение численности осужденных вновь совершивших преступления, 
 не отбыв меру наказания, и общей численности осужденных∗ 

 
 

Год Всего осуждено  
Всего осужденных вновь 

совершивших преступления, 
не отбыв меру наказания 

2000 77 984 3626 

2001 70 924 3494 

2002 64 829 3504 

2003 50 271 3523 

2004 41 752 2902 

2005 38 439 2430 

2006 32 582 1447 

2007 35 497 1669 

I квартал 2008 7935 425 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных по составам преступлений∗ 
 
 

Год  
Состав преступления 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Преступления против 
конституционного строя и 
безопасности государства 

30 25 43 8 8 9 8 9 

Убийство 8470 8609 8864 8339 8674 8996 9501 9951 
Умышленное причинение 
тяжкого вреда здоровью 4400 4595 4562 3803 3809 3786 4000 4369 

Изнасилование 3107 3138 2654 2251 2070 2057 2206 2457 

Разбой 6043 6536 6833 5912 5766 5834 6193 6175 

Грабеж 5822 6101 5409 4280 3873 3678 3591 4105 

Мошенничество 695 909 836 578 527 542 667 857 

Вымогательство 4589 1099 642 582 445 390 389 452 

Кража 21 272 23 748 20 836 11 165 8881 8236 6499 7296 

Хулиганство 1933 1715 1708 1072 899 868 735 801 

Воинские преступления 367 233 108 66 72 86 79 58 

Другие 11 209 13 777 12 656 10 692 9633 9673 9335 11 431 

Всего 67 937 70 485 65 151 48 748 44 657 44 155 43 203 47 961 

∗ По информации Комитета уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных по мерам наказания∗ 
 
 

Год 

Мера наказания 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

I 
квартал 

2008 
Лишение свободы 40 021 33 956 27 069 22 098 19 158 18 426 16 054 16 542 3797 

Штраф  5545 3177 2746 2732 1983 1432 896 1386 337 

Исправительные работы - 621 534 474 263 182 101 98 36 
Лишение права занимать 
определенную должность 

или заниматься 
определенной 
деятельностью 

- 5 7 12 14 20 2 4 2 

Общественные работы - 685 1222 1675 1412 1113 724 1113 239 

Всего осуждено 77 984 70 924 64 829 50 271 41 752 38 439 32 582 35 497 7935 

 
∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных к лишению свободы∗ 
 
 

Год  
Срок наказания 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

до 1 года 3749 2574 1658 1232 787 717 662 714 

от 1 до 3 лет 18 549 18 223 13 916 9712 7693 7191 6078 7162 

от 3 до 5 лет 17 242 19 440 19 572 13 096 11 828 11 512 11 107 12 223 

от 5 до 10 лет 22 454 23 061 22 186 17 883 16 911 16 600 17 018 18 627 

от 10 до 15 лет 5232 6057 6263 5144 5328 5650 5570 6210 

от 15 до 20 лет 711 1130 1291 1316 1611 1916 2149 2314 

свыше 20 лет - - 265 365 499 569 619 711 

Всего  67 937 70 485 65 151 48 748 44 657 44 155 43 203 47 961 
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∗ По информации Комитета уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Республики Казахстан 
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Сведения о численности условно осужденных∗ 
 
 

Год Всего осуждено  Количество условно 
осужденных 

2000 77 984 - 

2001 70 924 26 228 

2002 64 829 26 280 

2003 50 271 20 810 

2004 41 752 16 062 

2005 38 439 14 613 

2006 32 582 10 554 

2007 35 497 13 681 

I квартал 2008 7935 2925 
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∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о применении условно-досрочного освобождения∗ 
 
 

Год 
Численность осужденных 
содержащихся в местах 
лишения свободы  

Всего освобождено условно-
досрочно 

2000 67 937 11 794 

2001 70 485 14 672 

2002 65 151 15 630 

2003 48 748 30 732 

2004 44 657 18 759 

2005 44 155 15 280 

2006 43 203 11 199 

2007 47 961 8 338 
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∗ По информации Комитета уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Республики Казахстан 
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Соотношение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, 
 и общего количества зарегистрированных преступлений∗ 

Год Зарегистрировано всего 
преступлений 

Зарегистрировано 
преступлений совершенных 
несовершеннолетними 

2000 150 790 7359 

2001 152 168 8184 

2002 135 151 8237 

2003 118 485 7001 

2004 143 550 6529 

2005 146 347 6273 

2006 141 271 5814 

2007 128 064 5383 

5 месяцев 2008 54 855 2220 
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∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о численности несовершеннолетних осужденных судами∗ 
 
 

Год Всего осуждено  

2001 5726 

2002 5927 

2003 3287 

2004 2973 

2005 2793 

2006 2406 

2007 2680 

I квартал 2008 646 
 

 
∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о мерах наказания примененных в отношении несовершеннолетних осужденных∗ 
 
 

Год Всего 
осуждено  

Лишение 
свободы Штраф Исправительные 

работы 
Общественные 

работы 

Принудительные 
меры 

воспитательного 
воздействия 

2001 5726 1601 15 0 19 19 
2002 5927 1460 15 6 36 19 
2003 3287 951 10 3 57 94 

2004 2973 860 6 3 62 122 

2005 2793 816 3 2 55 102 

2006 2406 751 1 0 33 50 

2007 2680 714 5 1 54 146 
I квартал 

2008 646 151 0 1 8 49 
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∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Соотношение численности несовершеннолетних условно осужденных  
и общей численности несовершеннолетних осужденных∗ 

 
 

Год Всего осуждено  Условное 
осуждение 

2001 5726 3322 

2002 5927 3474 

2003 3287 1968 

2004 2973 1673 

2005 2793 1505 

2006 2406 1122 

2007 2680 1536 

I квартал 2008 646 362 
 
 

1 536
1 122

1 5051 673
1 968

3 4743 322

500
1 000
1 500
2 000
2 500
3 000
3 500

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

численность условно-осужденных
 

 

∗ По информации Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
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Сведения о количестве исправительных учреждений∗ 
 
 

Год  

Виды режима 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

I 
полугодие 

2008 
Колонии общего режима  21 21 22 22 19 20 19 19 19 
Колонии строгого режима 16 16 17 17 20 20 19 19 19 
Колонии особого режима 3 3 3 3 3 3 5 5 5 

Больницы  8 8 8 8 8 8 8 8 8 
Соматические больницы 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Колонии поселения 23 23 24 24 22 21 21 17 17 

Воспитательные колонии 0 0 4 4 4 4 4 4 4 
Тюрьмы  0 0 0 0 1 1 1 1 1 

Всего  71 71 78 78 77 77 77 73 73 
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∗ по информации Комитета уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Республики Казахстан 
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Сведения о численности осужденных по видам исправительных учреждений∗ 
 
 

Год  

Виды режима 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

I 
полугодие 

2008 
Колонии общего режима  33 898 32 906 26 195 18 463 15 507 14 549 14 067 16 903 18 343 
Колонии строгого режима  19 359 21 943 20 876 18 409 17 816 18 538 18 293 18 210 18 318 
Колонии особого режима  1991 2061 2405 2025 2035 2370 2808 3473 3800 

Больницы  8087 8107 7950 6154 5798 5365 4523 4217 3810 
Соматические больницы 0 0 372 301 236 257 190 226 0 
Колонии поселения 4602 5468 6289 2625 2367 2389 2690 4309 4404 

Воспитательные колонии 0 0 1064 771 713 514 460 434 412 
Тюрьмы  0 0 0 0 185 173 172 189 179 

Всего  67 937 70 485 65 151 48 748 44 657 44 155 43 203 47 961 49 266 
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   ∗ по информации Комитета уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Республики Казахстан 
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